PAGE
9

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НОВОЯСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

от 26.02.2014 г.                                                                                                 № 16
ст-ца Новоясенская
Об утверждении Положения о единой комиссии
по осуществлению закупок для муниципальных нужд
Новоясенского сельского поселения Староминского района
             В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 05 апреля 2013 года           №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь статьей 31 Устава Новоясенского сельского поселения Староминского района, п о с т а н о в л я ю:

             1. Утвердить Положение о единой комиссии по осуществлению закупок для муниципальных нужд  Новоясенского сельского поселения Староминского района  (прилагается).

             2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного инспектора администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района Е.В. Катраеву.
             3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новоясенского сельского поселения
Староминского района                                                                 А.А.Кропачев
                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                                        постановлением администрации
                                                                 Новоясенского сельского поселения
                                                                            Староминского района
                                                                             от 26.02.2014г. № 16
ПОЛОЖЕНИЕ

  о единой комиссии по осуществлению закупок для муниципальных нужд

Новоясенского сельского поселения Староминского района

1. Общие положения

             1.1. Настоящее Положение о единой комиссии по осуществлению закупок для муниципальных нужд Новоясенского сельского поселения Староминского района  (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

             1.2. В процессе определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) единая комиссия по осуществлению закупок для муниципальных нужд Новоясенского сельского поселения Староминского района (далее - Комиссия)  взаимодействует с заказчиками, уполномоченным органом, в порядке, установленном настоящим Положением.
2. Правовое регулирование
             2.1. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Краснодарского края, Новоясенского сельского поселения Староминского района и настоящим Положением.
3.  Цели и задачи Комиссии
     3.1. Комиссия создается в целях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения муниципальных нужд путем проведения закупок товаров, работ, услуг в порядке, установленном Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
             3.2. Исходя из целей деятельности Комиссии, определенных п.3.1 настоящего Положения, в задачи Комиссии входит:

             3.2.1. Обеспечение объективности при рассмотрении заявок на участие в конкурсе, аукционе, запросе предложений, сопоставлении и оценке заявок на участие в конкурсе, поданных на бумажном носителе, либо   в форме электронных документов.
             3.2.2. Обеспечение эффективности и экономности использования бюджетных средств и средств внебюджетных источников финансирования.
     3.2.3. Соблюдение принципов законности, обеспечения конкуренции, открытости, прозрачности, единства контрактной системы в сфере закупок, стимулирования инноваций, пресечения злоупотреблений, предотвращения коррупции при закупке товаров, работ, услуг.
4. Порядок формирования Комиссии

             4.1. Комиссия является коллегиальным органом, основанным на постоянной основе. Решение о создании Комиссии принимается до  начала проведения закупки.
             4.2. Персональный состав Комиссии, в том числе Председатель Комиссии (далее по тексту – Председатель), утверждается постановлением администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района.

             4.3. В состав Комиссии входят не менее пяти человек – членов Комиссии. Председатель является членом Комиссии. В составе Комиссии также утверждена должность Заместителя председателя Комиссии. При отсутствии Председателя его функции, в соответствие с настоящим Положением, выполняет Заместитель председателя. В случае отсутствия Заместителя председателя комиссии его обязанности исполняет   любой член Комиссии, уполномоченный на выполнение таких функций Председателем или Заместителем. Функции Секретаря комиссии исполняет   любой член Комиссии, уполномоченный на выполнение таких функций Председателем или Заместителем.
              4.4. Комиссия формируется преимущественно из числа специалистов,    прошедших    профессиональную    переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок  товаров,  работ,  услуг для муниципальных нужд.
              4.5. Членами комиссии не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организаций, подавших данные заявки, либо физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и не полнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные лица контрольного органа в сфере закупок.
             4.6. В случае выявления в составе Комиссии лиц, указанных в п.4.5 настоящего Положения, незамедлительно производится замена их иными физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах закупки и на которых не способны оказывать влияние участники закупки, а также которые не являются непосредственно осуществляющими контроль в сфере закупок должностными лицами органов, уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок.

             4.7. Замена члена Комиссии осуществляется на основании  постановления администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района.

5. Функции Комиссии
             5.1. Основными функциями Комиссии при проведении конкурса являются:

             5.1.1. Вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе.
             5.1.2. Рассмотрение и оценка заявок на участие в конкурсе.
             5.1.3. Определение победителя конкурса.
              5.1.4. Ведение Протокола вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе, Протокола рассмотрения и оценки  заявок на участие в конкурсе.
             5.1.5. Подписание Протоколов, составленных в ходе заседания Комиссии.
             5.2. Основными функциями Комиссии при проведении аукциона являются:

             5.2.1. Рассмотрение заявок на участие в аукционе.
             5.2.2. Отбор участников аукциона.
             5.2.3. Ведение Протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, Протокола подведения итогов аукциона.
             5.2.4. Подписание Протоколов, составленных в ходе заседания Комиссии.
             5.3. Основными функциями Комиссии при проведении запроса предложений являются:
             5.3.1. Вскрытие конвертов с заявками на участие в запросе предложений и открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в запросе предложений, конвертов с окончательными предложениями и  открытие доступа к поданным в форме электронных документов с окончательными предложениями.

             5.3.2. Рассмотрение и оценка заявок на участие в запросе предложений и окончательных предложений.
             5.3.3. Определение победителя запроса предложений.
              5.3.4. Ведение Протокола вскрытия конвертов с заявками на участие  в запросе предложений и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в запросе предложений, конвертов с окончательными предложениями и открытия доступа к поданным в форме электронных документов окончательным  предложениям, Протокола проведения запроса предложений, итогового Протокола.
             5.3.5. Подписание Протоколов, составленных в ходе заседания Комиссии.
             5.4. Наряду со своими основными функциями Комиссия взаимодействует с заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией, экспертами.
6. Права и обязанности Комиссии, ее отдельных членов

            6.1. Комиссия обязана:
             6.1.1. Проверять соответствие участников закупки предъявляемым к ним требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и конкурсной документацией, документацией об аукционе, документацией о запросе предложений.
            6.1.2. Не допускать участника закупки к участию в конкурсе, аукционе, запросе предложений в случаях, установленных законодательством Российской Федерации о закупках.
            6.1.3. Исполнять предписания уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок органов власти об устранении выявленных ими нарушений законодательства Российской Федерации и (или) иных нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере закупок.
            6.1.4. Не допускать проведение переговоров членами Комиссии с участником закупки в отношении заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, в том числе в отношении заявки, окончательного предложения, поданных таким участником, не допускается до выявления победителя указанного определения, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

             6.2. Комиссия вправе:

             6.2.1. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о   закупках, отстранить участника размещения заказа от участия в конкурсе, аукционе на любом этапе его проведения.
             6.2.2. Запрашивать у соответствующих органов и организаций сведения об участниках закупок на соответствие их требованиям, установленным законодательством Российской Федерации. При этом Комиссия не вправе возлагать на участников закупки обязанность подтверждать соответствие данным требованиям, а может воспользоваться своим правом запросить у соответствующих органов и организаций необходимые сведения.
             6.2.3. При необходимости привлекать к своей работе экспертов. Эксперты представляют в Комиссию свои экспертные заключения по вопросам, поставленным перед ними Комиссией. Мнение эксперта, изложенное в экспертном заключении, носит рекомендательный характер и не является обязательным для Комиссии. Экспертное заключение оформляется письменно и прикладывается к Протоколам, составляемым в ходе заседания комиссии.
             6.3. Члены Комиссии обязаны:

             6.3.1. Знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации и настоящего Положения.

             6.3.2. Лично присутствовать на заседаниях Комиссии.

             6.3.3. Не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения конкурса, аукциона, запроса предложений кроме случаев прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации.

             6.4. Члены Комиссии вправе:

             6.4.1. Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в конкурсе, аукционе, запросе предложений.
              6.4.2. Выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии.
             6.4.3. Проверять правильность содержания Протоколов составленных в ходе заседаний Комиссии, в том числе правильность отражения в Протоколах своих мнений.
             6.4.4. Члены Комиссии имеют право письменно изложить свое особое мнение, которое прикладывается к Протоколам, составленным в ходе заседаний, в зависимости от того, по какому вопросу оно излагается.

             6.5. Члены Комиссии:

             6.5.1. Присутствуют на заседаниях Комиссии и принимают решения по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии настоящим Положением и законодательством Российской Федерации.
             6.5.2. Осуществляют рассмотрение заявок на участие в конкурсе, аукционе, запросе предложений, оценку и сопоставление заявок на участие в конкурсе в соответствии с требованиями действующего законодательства, конкурсной документации, документации об аукционе, документации о запросе предложений.
             6.5.3. Осуществляют иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
             6.6. Председатель Комиссии:
             6.6.1. Осуществляет общее руководство работой Комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения.
             6.6.2. Открывает и ведет заседания Комиссии, объявляет перерывы.
             6.6.3. При проведении конкурса, запроса предложений объявляет сведения, подлежащие объявлению на процедуре вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе.
             6.6.4. Определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов.
             6.6.5. Осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
             6.7. Заместитель председателя Комиссии осуществляет функции Председателя комиссии в период его отсутствия.

              6.8. Секретарь Комиссии:

             6.8.1. Осуществляет подготовку заседаний Комиссии, включая оформление и подготовку необходимых документов, информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, обеспечивает членов Комиссии необходимыми материалами.
             6.8.2. В ходе заседаний Комиссии ведет Протоколы.
             6.8.3. Осуществляет иные действия организационно-технического характера в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
7. Регламент работы Комиссии
             7.1. Председатель Комиссии  своевременно уведомляет членов Комиссии о месте, дате и времени проведения заседания Комиссии.

             7.2. Работа Комиссии осуществляется на ее заседаниях. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее чем пятьдесят процентов от общего числа ее членов.

             7.3. Заседания Комиссии открываются и закрываются Председателем Комиссии. В случае отсутствия Председателя комиссии его обязанности исполняет Заместитель либо другой член комиссии по согласованию с Председателем или заместителем председателя комиссии.

             7.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов голос Председателя является решающим, а при его отсутствии голос Заместителя председателя. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто. Заочное голосование не допускается.

             7.5.  Комиссии осуществляет свои действия в соответствии с функциями, правами и обязанностями, установленными настоящим Положением и действующим законодательством.
             7.6. Любые действия (бездействия) Комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, если такие действия (бездействия) нарушают права и законные интересы участника(ов) закупки. В случае такого обжалования Комиссия обязана:

             7.6.1. Представить по запросу уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок органа сведения и документы, необходимые для рассмотрения жалобы.
             7.6.2. Приостановить проведение отдельных процедур по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) до рассмотрения жалобы по существу, в случае получения соответствующего требования от уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок органа.
             7.6.3. Довести до сведения Заказчика информацию о том, что Заказчик не вправе заключить  муниципальный контракт,  до рассмотрения жалобы, при этом срок, установленный для заключения муниципального контракта,   подлежит продлению на срок рассмотрения жалобы по существу.

              7.7. Заказчики предоставляют материально-техническое обеспечение для деятельности Комиссии: средства аудиозаписи, оргтехнику и канцелярские товары.

8. Ответственность членов Комиссии
               8.1. Члены Комиссии, виновные в нарушении законодательства
Российской Федерации о закупках товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд, а также иных нормативных правовых актов Российской
Федерации и настоящего Положения, несут дисциплинарную, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава Новоясенского сельского поселения
Староминского района                                                                  А.А.Кропачев
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района от 26.02.2014г. № 16
«Об утверждении Положения о единой комиссии по осуществлению закупок для муниципальных нужд Новоясенского сельского поселения Староминского района»

Проект подготовлен:

Главный инспектор
Новоясенского сельского поселения

Староминского района                                                                     Е.В.Катраева

                                                                                            «___»__________2014 г
Проект согласован:

Главный инспектор
Новоясенского сельского поселения

Староминского района                                                                     Е.П.Кияшко

                                                                                              «__»__________2014 г